115, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto na Lei 
Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica cancelado o valor referente a Restos a Pagar de exercícios 
findos, referente ao empenho da despesa abaixo relacionada, no valor total de R$ 
10.524,08 (Dez mil, quinhentos e vinte quatro reais e oito centavos), tendo em vista que a 
despesa foi realizada através de parcelamento, conforme a Lei nº. 9.217, de 28 de 
dezembro de 2012: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

N° PROC. CREDOR CNPJ/CPF DOT. COMP. 
TIPO 
EMP. EMP. SALDO

50670031

[...]

115, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto na Lei 
Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica cancelado o valor referente a Restos a Pagar de exercícios 
findos, referente ao empenho da despesa abaixo relacionada, no valor total de R$ 
27.986,28 (vinte sete mil, novecentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos), tendo em 
vista que a despesa foi realizada através de parcelamento, conforme a Lei nº. 9.217, de 28 
de dezembro de 2012: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

N° PROC. CREDOR CNPJ/CPF DOT. COMP.
TIPO 
EMP. EMP. SALDO

49456166

[...]

artigo 115, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto na Lei 
Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica cancelado os Restos a Pagar de exercícios findos, referente 
ao empenho da despesa abaixo relacionada, no valor total de R$ 4.275,96 (Quatro mil, 
duzentos e setenta e cinco reais e noventa e seis centavos), tendo em vista que a despesa 
foi realizada através de parcelamento, conforme Lei n.º 9.217, de 28 de dezembro de 
2012: 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO  
N° 
PROC. CREDOR CNPJ/CPF DOT. COMP. 

TIPO 
EMP. EMP. SALDO

[...]

115, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto na Lei 
Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica cancelado o valor referente a Restos a Pagar de exercícios 
findos, referente ao empenho da despesa abaixo relacionada, no valor total de R$ 1.088,21 
(Um mil, oitenta e oito reais e vinte e um centavos), tendo em vista que a despesa foi 
realizada através de parcelamento, conforme a Lei nº. 9.217, de 28 de dezembro de 2012: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 

N° PROC. CREDOR CNPJ/CPF DOT. COMP. 
TIPO

[...]

Lei n.º 9.237, de 05 de fevereiro de 2013, bem como considerando o contido no Processo 
n.º 5.235.289-4/2013,

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 04 
(quatro) Créditos Adicionais de Natureza Suplementar, no montante de R$ 
32.307.101,87 (trinta e dois milhões, trezentos e sete mil, cento e um reais e oitenta e 
sete centavos), destinados a constituir reforços às seguintes dotações da vigente Lei de 
Meios: 

1600 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
1601 – 04 122 0028 2.324 – 3190.96.00 – 100 501 .......................... R$             10.000,00

[...]

8º, da Lei n.º 9.283, de 14 de junho de 2013, bem como considerando o contido no 
Processo n.º 5.545.499-0/2013, 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 01 
(um) Crédito Adicional de Natureza Suplementar, no montante de R$ 171.000,00 (cento 
e setenta e um mil), destinado a constituir reforço à seguinte dotação da vigente Lei de 
Meios: 

2900 – SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  
2901– 04 122 0028 2.315 3190.96.00 – 100 501 .............................. R$            171.000,00 

TOTAL GERAL .............................................................................